
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 3

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOS SVILUPPO COMPETENZE E FORMAZIONE

Oggetto: Approvazione realizzazione corso di formazione denominato: “NIV – VENTILAZIONE 
NON INVASIVA” – Impegno di spesa complessivo €. 5.280,00.
 
Estensore: Sig./Dott.Petti Anna
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art.1, 
comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Coppa Gabriele           

Data  26/01/2021                             Firmato elettronicamente da Coppa Gabriele

Il Dirigente: Dott.  Coppa Gabriele           

Data  27/01/2021                              Firmato elettronicamente da Coppa Gabriele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    502020302
                                                    
                                                         Autorizzazione:    PROVV. 33 - AUT. 60.6/2021  

Data  29/01/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella                                                                        

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  29/01/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  01/02/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Approvazione realizzazione corso di formazione denominato: “NIV – VENTILAZIONE NON INVASIVA” – 
Impegno di spesa complessivo €. 5.280,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 3

IL DIRIGENTE DELLA 
UOS SVILUPPO COMPETENZE E FORMAZIONE

PREMESSO che, a seguito della pandemia del COVID-19 tutt’ora in corso, il Direttore Sanitario 
dell’Azienda, Dott.ssa Assunta De Luca, in collaborazione con il Direttore Sanitario dell’Ospedale 
San Camillo De Lellis, Dott. Luca Casertano, hanno proposto la realizzazione del corso di formazione 
denominato: “NIV – VENTILAZIONE NON INVASIVA”, con l’obiettivo di far acquisire gli 
strumenti necessari al trattamento dell'insufficienza respiratoria utili a fronteggiare e a contenere 
l’emergenza COVID- 19;

VISTA l'emergenza epidemica e la rilevanza che ha assunto la gestione emergenziale COVID 19;

CONSIDERATO che si ritiene indispensabile la formazione obbligatoria a tutto il personale sanitario 
dei tre reparti COVID, del reparto di Malattie Infettive e del Pronto Soccorso;

TENUTO CONTO che per l’individuazione dei docenti al corso di che trattasi, è necessario 
individuare esperti in materia di trattamento dell'insufficienza respiratoria - ventilazione non invasiva;

CONSIDERATO che il percorso formativo, da realizzarsi in n. 4 edizioni, prevede una singola 
giornata formativa di n. 7 ore (teoriche e pratiche) con un massimo di n. 16 partecipanti e che le prime 
due edizioni sono attualmente programmate per il 28 Gennaio e il 9 Febbraio 2021 e le rimanenti due 
edizioni presumibilmente si realizzeranno nel corso del mese di Marzo 2021;

RILEVATO che, per quanto sopra, come da indicazioni del Direttore Sanitario dell’Ospedale San 
Camillo De Lellis, Dott. Luca Casertano, in data 16/12/2020 è stata inoltrata via e-mail richiesta di 
preventivo di spesa per la realizzazione del suddetto corso, al Dott. Gianluca Monaco, in qualità di 
Responsabile del corso e docente esterno (All. 1);

VISTA la proposta pervenuta via e-mail in data 16/12/2020 dal Responsabile del corso, Dott. 
Gianluca Monaco, che prevede un importo di spesa pari ad €. 1.000,00 (ad edizione) per l’attività di 
docenza esterna del Dott. Gianluca Monaco e del Dott. Carlo Liberati (All. 2);

CONSIDERATO che per la realizzazione del corso è necessaria la distribuzione ad ogni partecipante 
di un testo come supporto didattico “NIV, dall’Insufficienza Respiratoria alla Ventilazione Non 
Invasiva”, con un costo di €. 20,00 a copia, come da preventivo allegato inviato dalla Società 
detentrice dei diritti d’autore, CSE FORMAZIONE srl (All. 3);

RITENUTO di dover affidare, viste le esperienze nel settore, la realizzazione del corso al Dott. 
Gianluca Monaco e al Dott. Carlo Liberati, in quanto l’offerta è stata ritenuta congrua e completa dal 
punto di vista medico - didattico – scientifico, per un importo complessivo pari ad €. 4.000,00;

RITENUTO necessario prevedere la spesa del materiale didattico per un importo complessivo pari 
ad €. 1.280,00 (n. 64 copie) in quanto indispensabile alla realizzazione dell’iniziativa formativa sopra 
descritta finalizzata all’approfondimento di tematiche di specifico interesse ed all’aggiornamento 
professionale degli operatori coinvolti che gestiscono l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;



Oggetto: Approvazione realizzazione corso di formazione denominato: “NIV – VENTILAZIONE NON INVASIVA” – 
Impegno di spesa complessivo €. 5.280,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 3

PROPONE

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione del corso di formazione 
obbligatoria: “NIV – VENTILAZIONE NON INVASIVA” – (n. 4 edizioni), rivolto a tutto il 
personale sanitario dei tre reparti COVID, del reparto di Malattie Infettive e del Pronto Soccorso e 
finalizzato alla gestione dell’emergenza epidemiologica;

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione del corso: “NIV – 
VENTILAZIONE NON INVASIVA” al Dott. Gianluca Monaco e al Dott. Carlo Liberati, in quanto 
l’offerta è stata ritenuta congrua e completa dal punto di vista medico - didattico – scientifico, viste 
anche le esperienze nel settore, per un importo complessivo pari ad €. 4.000,00;

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura del materiale didattico 
necessario alla realizzazione del corso di formazione in argomento alla Società CSE FORMAZIONE 
srl, finalizzata all’approfondimento e all’aggiornamento professionale degli operatori coinvolti che 
gestiscono l’emergenza epidemiologica da COVID-19, per un importo complessivo pari ad €. 
1.280,00;

DI DARE ATTO che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad €. 5.280,00 
omnicomprensivi è da imputare sul conto economico 502020302, Formazione (esternalizzata e non) 
da privato, bilancio d’esercizio 2021; - e non eccedono il limite previsto con Determinazione 
Dirigenziale n°. 41 del 15/01/2021 relativa all’attribuzione Provvisoria Budget Settoriali ai 
Responsabili delle autorizzazioni di spesa per il Primo Trimestre 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di 
efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 
241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

          Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2021-02-01T14:34:17+0000


		2021-02-01T15:13:36+0000
	Firma applicativa




